
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) «Τροποποίηση

και κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών,

Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄1620) όπως

έχει τροποποιηθεί και ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011

(ΦΕΚ 240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και

Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας,

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως, και του Π.Δ.119/2013

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Χαράλαμπος Ράπτης
Τηλέφωνο :  2103307648
Fax : 2103307641
Email : chraptis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Πράξης "Αποκατάσταση-ανάδειξη ανακτόρου και αρχαιολογικού χώρου Κνωσού" με 

κωδικό MIS 305622 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" 

ΚΓ' ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

Προς:

ΞΑΝΘΟΥΔΙΔΟΥ ΚΑΙ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗ 2
T.K : 71202

Αθήνα, 15/01/2014
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ6/126

ΑΔΑ: ΒΙΨΟΓ-ΘΙ9



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 2η Τροποποίηση της Πράξης "Αποκατάσταση-ανάδειξη ανακτόρου και αρχαιολογικού χώρου Κνωσού" στον Αξονα 

Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013)

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΔΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1/7/2013 (ΦΕΚ 309/Δ/01.07.2013) κοινή απόφαση του

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού ,για το διορισμό από 25/06/2013 της Στυλιανής Μενδώνης του

Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών

Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο

50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),

8. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για

πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013),

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

9. Τη με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και

Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα

Προτεραιότητας 3 του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

10. Την με αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2687/05-11-2010 πρόσκληση της ΕΥΤΟΠ για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του

Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού

περιβάλλοντος», κωδικός 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

11. Την με αρ. Πρωτ. Φ22/4/7664/11.12.2013 αίτηση τροποποίησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ 

12. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και

αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

13. Tην με αρ. Πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ6/2713/09.07.2013 1η τροποποίηση της υπ΄αριθμ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΕΠΑΝ6/2994/07.12.2010

απόφαση ένταξης της πράξης.

305622 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΚΓ' ΕΦΟΡΕΙΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 3. Δικαιούχος:

18025034 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2010ΣΕ01480134

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΙΨΟΓ-ΘΙ9



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

Το ανάκτορο της Κνωσού, το μεγαλύτερο και σημαντικότερο της μινωικής Κρήτης, 
βρίσκεται 7χλμ. ν. της πόλης του Ηρακλείου. χτίσθηκε για πρώτη φορά γύρω στο 
2000 π.χ. πάνω σε λείψανα εκτεταμένου νεολιθικού οικισμού, ανοικοδομήθηκε το 
1700 π.χ. και καταστράφηκε οριστικά γύρω στο 1380 π.χ. ανάμεσα στους 
σημαντικότερους χώρους του ανάκτορου είναι το «Μ. Κλιμακοστάσιο», ένα από τα 
αριστουργήματα της μινωικής αρχιτεκτονικής, και οι «Δυτικές Αποθήκες», το κύριο 
αποθηκευτικό τμήμα του. Σημαντικότατα, επίσης, είναι τα περιφερειακά μνημεία του 
στον αρχαιολογικό χώρο, ανάμεσα τους ο «Μινωικός Ξενώνας» («Καραβάν Σεράι»), η 
«Μινωική Οδογέφυρα» και το «Μικρό Ανάκτορο», αλλά και η βίλα «Αριάδνη», 
κατοικία του ανασκαφέα του ανακτόρου A. Evans.

- Αρμολογήματα- μικροστερεώσεις λιθοδομών: συντήρηση-στερέωση τοιχοδομιών 
στους χώρους του «Μεγάλου Κλιμακοστασίου», των βορειότερων «Δυτικών Αποθηκών
xiii-xviii», στη «Μινωική Οδογέφυρα» και στην «Υπόστυλη κλίμακα». Διαμόρφωση 
του ευρύτερου χώρου από τον «Μινωικό Ξενώνα» έως τη «Μινωική Οδογέφυρα».
- Αναστηλωτικές εργασίες: συντήρηση-αντικατάσταση των φθαρμένων σιδηροδοκών με
ανοξείδωτες και των τούβλων των θολίσκων της αναστήλωσης Α. Evans στους χώρους 
της προέκτασης του «Α.-Δ. Διαδρόμου» και των κλιμάκων του «Μεγάλου 
Κλιμακοστασίου». εξυγίανση της πλάκας της οροφής της «Μινωικής Κρήνης» στην 
περιοχή του «Μινωικού Ξενώνα».
- Συντήρηση κινητών ευρημάτων: συντήρηση τριών μινωικών πίθων από χώρους του 
ανακτόρου.
- Συντήρηση επιφανειών: συντήρηση των λίθων, των κονιαμάτων και των χρωμάτων της 
αναστήλωσης Α. Evans (απομιμήσεις ξύλου, κίονες) στους χώρους του «Μεγάλου 
Κλιμακοστασίου», των βορειότερων «Δυτικών Αποθηκών xiii-xviii» και της «Μινωικης 
Κρήνης» στην περιοχή του «Μινωικού Ξενώνα».
- Στέγαστρα, κατασκευή-βελτίωση: αντικατάσταση της παλαιάς στέγης της 
«Δεξαμενής Καθαρμών» του «Μικρού Ανακτόρου». Βελτίωση του προσωρινού 
στεγάστρου προστασίας των «Δυτικών Αποθηκών iii-vii».
- Ανακεραμώσεις-επισκευές στεγών: αποκατάσταση των εσωτερικών τμημάτων των 
υδρορροών που έχουν φθαρεί και επέκταση της υγρομόνωσης στα στηθαία του 
δώματος της βίλας «Αριάδνη. Νέα μόνωση όλου του δώματος του κτηρίου».
- Έρευνα – τεκμηρίωση – πληροφόρηση: αναγνώριση βιολογικών αποικίσεων στον 
αρχ/κο χώρο της Κνωσού. προτάσεις προστασίας, σε συνεργασία με το κέντρο λίθου 
και το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο. Καταγραφή αναγκών αποκατάστασης 
στο «Μέγαρο του Βασιλέως» και στο «Μέγαρο της Βασίλισσας» της ανατολικής 
πτέρυγας του ανακτόρου Κνωσού. Έκδοση ενημερωτικών φυλλαδίων σε γραφή braille.
Προβολή- παρουσίαση του έργου που θα υλοποιηθεί, με πληροφοριακό υλικό 
(φωτογραφική έκθεση που θα συνοδεύεται από έντυπο ή και ηλεκτρονικό υλικό).
- Διαδρομές επισκεπτών  πλατώματα θέασης: επέκταση της πορείας των επισκεπτών
από τη «Νότια Οικία» έως τον «Μινωικό Ξενώνα» («Καραβάν Σεράι»).
- Πινακίδες σήμανσης πληροφόρησης: κατασκευή δώδεκα ενημερωτικών πινακίδων 
για τον αρχ/κο χώρο.
- Λοιπές εργασίες: εργασίες οι οποίες πιθανόν  να προκύψουν κατά τη διάρκεια 
υλοποίησης του έργου.
- Φυτεύσεις : φυτεύσεις στα διαμορφωμένα πρανή του περιβάλλοντος χώρου της 
υπόστυλης κλίμακας.
- Λοιπές προμήθειες: προμήθεια φαρμάκων για το πρόγραμμα προστασίας και 
καταπολέμησης του εντόμου που εχει προσβάλει τους φοίνικες του κήπου της βίλας 
«Αριάδνη». Οι δαπάνες για την οργάνωση του εργοταξίου και τη λειτουργία του έργου
ανέρχονται στο ποσό των 15.000,00€. 

ΑΔΑ: ΒΙΨΟΓ-ΘΙ9



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9401 Μνημεία –  Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθμός  7.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 920,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 60.65 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 920,000.00  920,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 839,350.00
 80,650.00

Βάσει 
Παραστατικων

 920,000.00Σύνολο (1)  920,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 920,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  920,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  920,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  920,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2010ΣΕ01480134
 

Π/Υ (1)

 6. Παραδοτέα πράξης: 

- 1090 τ.μ. αρμολογημάτων - μικροστερεώσεων λιθοδόμων

- 100% αναστηλώσεων

- 3 συντηρημένοι πίθοι

- 211 τ.μ. συντηρημένων επιφανειών

- 239 τ.μ. στεγάστρων

- 300 τ.μ. επισκευασμένων στεγών

- 100% έρευνας-τεκμηρίωσης

- 12 πινακίδες σήμανσης

- 250 τ.μ. πορείας επισκεπτών

- 100% λοιπών εργασιών

- 100% λοιπών προμηθειών

- 100% φυτεύσεις


ΑΔΑ: ΒΙΨΟΓ-ΘΙ9



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

Η Γενική Γραμματέας

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως 
2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠ.ΠΟ.Α / Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΕΥΔ ΕΠ 'Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα'
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                                 Ακριβές Αντίγραφο
                                                                      Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

                                                                                     Κ. Ντέντε

ΑΔΑ: ΒΙΨΟΓ-ΘΙ9


